<p>[6] Constat enim ea prouincia primum ex eo genere sociorum quod est ex hominum omni genere humanissimum, deinde ex eo genere ciuium qui aut quod publicani sunt nos summa necessitudine attingunt aut quod ita negotiantur ut locupletes sint nostri consulatus beneficio se incolumis fortunas habere arbitrantur.</p> <p>II. [7] At enim inter hos ipsos existunt graues controuersiae, multae nascuntur iniuriae, magnae contentiones consequuntur. quasi uero ego id putem, non te aliquantum negoti sustinere! intellego permagnum esse negotium et maximi consili, sed memento consili me hoc esse negotium magis aliquanto quam fortunae putare. quid est enim negoti continere eos quibus praesis, si te ipse contineas? id autem sit magnum et difficile ceteris, sicut est difficillimum: tibi et fuit hoc semper facillimum et uero esse debuit, cuius natura talis est ut etiam sine doctrina uideatur moderata esse potuisse, ea autem adhibita doctrina est quae uel uitiosissimam naturam excolere possit. Tu cum pecuniae, cum uoluptati, cum omnium rerum cupiditati resistes, ut facis, erit, credo, periculum ne improbum negotiatorem, paulo cupidiores publicanum comprimere non possis! nam Graeci quidem sic te ita uiuentem</p>	<p>[Population de la province]</p> <p>[6] Car cette province comprend d’abord la population alliée qui, de tous les groupes humains, a le plus haut degré de civilisation, ensuite cette catégorie de citoyens romains qui, ou bien, parce qu’ils sont publicains, nous sont attachés par les liens les plus étroits, ou bien, parce qu’ils sont dans les affaires pour s’enrichir, considèrent qu’ils doivent la conservation de leur fortune au bénéfice de notre consulat.</p> <p>II. [7] Mais c’est un fait qu’entre tous ces gens naissent de graves différends, se commettent de nombreux abus, et qu’il s’ensuit de grands conflits : loin de moi l’idée que tu n’aies pas grand-chose à faire ! Je comprends bien que c’est une grosse affaire, et qui requiert beaucoup de jugement, mais aie bien en tête qu’à mon avis, tout cela est bien davantage une question de jugement que l’affaire de la Fortune. En effet, quelle affaire est-ce de contrôler ses subordonnés, si tu sais te contrôler toi-même ? Admettons que ce soit là une tâche lourde et difficile pour autrui, comme ce l’est sans doute au plus haut degré : mais pour toi cela a toujours été très facile, et de fait a bien dû l’être pour toi dont la nature est telle que même sans instruction particulière elle aurait pu faire preuve de modération, tandis que tu as bel et bien reçu une instruction qui aurait pu redresser²⁹ la nature la plus corrompue. Toi, en résistant comme tu le fais à l’argent, au plaisir, à l’avidité sous toutes ses formes, il y a risque, vraiment, que tu ne puisses tenir en bride un homme d’affaires malhonnête ou un publicain un peu trop gourmand ! De fait, les Grecs en ce qui les concerne te verront vivre de telle sorte qu’ils penseront avoir face à eux quelque héros sorti des annales historiques ou</p>
--	--